

# 平安银行股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

2、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、本行第十一届董事会第二十三次会议审议了 2021 年半年度报告正文及摘要。本次董事会会议应出席董事 14 人，实到董事 14 人。会议一致同意本报告。

4、本行 2021 年半年度财务报告未经审计。安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对本行 2021 年半年度财务报告进行了审阅。

非标准审计意见提示

适用 不适用

5、本行董事长谢永林、行长胡跃飞、副行长兼首席财务官项有志、财务机构负责人朱培卿保证 2021 年半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

6、董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

本行 2021 年半年度计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

分配时间	股息率	分配金额（元）（含税）	是否符合分配条件和相关程序	股息支付方式	股息是否累积	是否参与剩余利润分配
2021 年 3 月 8 日	4.37%	874,000,000.00	是	现金	否	否

## 二、公司基本情况

股票简称	平安银行	股票代码	000001
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周强	吕旭光	
办公地址	中国广东省深圳市福田区益田路5023号平安金融中心B座平安银行董事会办公室		中国广东省深圳市福田区益田路5023号平安金融中心B座平安银行董事会办公室
传真	(0755) 82080386	(0755) 82080386	
电话	(0755) 82080387	(0755) 82080387	
电子信箱	PAB_db@pingan.com.cn		PAB_db@pingan.com.cn

## 三、会计数据和财务指标

### 3.1 关键指标

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2021年 1-6月	2020年 1-6月	本期同比增减
营业收入	84,680	78,328	8.1%
归属于本行股东的净利润	17,583	13,678	28.5%
成本收入比	27.35%	27.30%	+0.05个百分点
平均总资产收益率(年化)	0.77%	0.67%	+0.10个百分点
加权平均净资产收益率(年化)	10.74%	9.33%	+1.41个百分点
净息差(年化)	2.83%	2.87%	-0.04个百分点
非利息净收入占比	29.90%	29.04%	+0.86个百分点
	2021年6月30日	2020年12月31日	期末较上年末增减
吸收存款本金	2,866,678	2,673,118	7.2%
发放贷款和垫款本金总额	2,874,893	2,666,297	7.8%
不良贷款率	1.08%	1.18%	-0.10个百分点
拨备覆盖率	259.53%	201.40%	+58.13个百分点
逾期60天以上贷款偏离度	0.85	0.92	-0.07
资本充足率	12.58%	13.29%	-0.71个百分点

### 3.2 主要会计数据和财务指标

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	期末较上年末 增减
资产总额	4,723,520	4,468,514	3,939,070	5.7%
股东权益	377,193	364,131	312,983	3.6%
归属于本行普通股股东的股东权益	307,249	294,187	273,035	4.4%
股本	19,406	19,406	19,406	-
归属于本行普通股股东的每股净资产（元/股）	15.83	15.16	14.07	4.4%

项 目	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月	2020 年 1-12 月	本期同比 增减
营业收入	84,680	78,328	153,542	8.1%
信用及其他资产减值损失前营业利润	60,700	56,150	107,327	8.1%
信用及其他资产减值损失	38,285	38,491	70,418	(0.5%)
营业利润	22,415	17,659	36,909	26.9%
利润总额	22,341	17,587	36,754	27.0%
归属于本行股东的净利润	17,583	13,678	28,928	28.5%
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	17,511	13,586	28,840	28.9%
经营活动产生的现金流量净额	(115,972)	(25,666)	(16,161)	上年同期为负
<b>每股比率（元/股）：</b>				
基本/稀释每股收益	0.80	0.66	1.40	21.2%
扣除非经常性损益后的基本/稀释每股收益	0.80	0.66	1.40	21.2%
每股经营活动产生的现金流量净额	(5.98)	(1.32)	(0.83)	上年同期为负
<b>财务比率（%）：</b>				
总资产收益率（未年化）	0.37	0.33	不适用	+0.04 个百分点
总资产收益率（年化）	0.74	0.65	0.65	+0.09 个百分点
平均总资产收益率（未年化）	0.38	0.34	不适用	+0.04 个百分点
平均总资产收益率（年化）	0.77	0.67	0.69	+0.10 个百分点
加权平均净资产收益率（未年化）	5.17	4.59	不适用	+0.58 个百分点
加权平均净资产收益率（年化）	10.74	9.33	9.58	+1.41 个百分点
加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益，未年化）	5.15	4.56	不适用	+0.59 个百分点
加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益，年化）	10.70	9.27	9.55	+1.43 个百分点

注：1、净资产收益率和每股收益相关指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）及《企业会计准则第 34 号——每股收益》计算。其中：

(1) 本行于 2016 年 3 月 7 日非公开发行 200 亿元非累积型优先股，在计算“每股收益”及“加权平均净资产收益率”时，分子均扣减了已发放的优先股股息 8.74 亿元。

(2) 本行于 2020 年 2 月发行 300 亿元无固定期限资本债券（“永续债”），本期在计算“每股收益”及“加权平均净资产收益率”时，分子均扣减了已发放的永续债利息 11.55 亿元。

2、根据财政部等部委于 2021 年 2 月 5 日发布的《关于严格执行企业会计准则 切实加强企业 2020 年年报工作的通知》（财会[2021]2 号），本行对信用卡分期还款业务收入由手续费及佣金收入重分类至利息收入，相关财务指标比较期数据已重述。

### 截至披露前一交易日的公司总股本

截至披露前一交易日的公司总股本（股）	19,405,918,198
支付的优先股股利（元）	874,000,000
支付的永续债利息（元）	1,155,000,000
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股，2021 年 1-6 月）	0.80

### 境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

适用 不适用

本集团报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

适用 不适用

本集团报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

3、境内外会计准则下会计数据差异原因说明

适用 不适用

### 存贷款情况

（货币单位：人民币百万元）

项 目	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	期末较上年末 增减
<b>吸收存款本金</b>	<b>2,866,678</b>	<b>2,673,118</b>	<b>2,436,935</b>	<b>7.2%</b>
其中：企业存款	2,132,592	1,988,449	1,853,262	7.2%
个人存款	734,086	684,669	583,673	7.2%

发放贷款和垫款本金总额	2,874,893	2,666,297	2,323,205	7.8%
其中：企业贷款	1,118,861	1,061,357	965,984	5.4%
一般企业贷款	993,397	948,724	871,081	4.7%
贴现	125,464	112,633	94,903	11.4%
个人贷款	1,756,032	1,604,940	1,357,221	9.4%

注：根据财政部《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36号）的规定，基于实际利率法计提的利息计入金融工具账面余额中，于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息在“其他资产”或“其他负债”列示。除非特别说明，本报告提及的“发放贷款和垫款”、“吸收存款”及其明细项目均为不含息金额。

### 非经常性损益项目及金额

√适用 □不适用

（货币单位：人民币百万元）

项 目	2021年1-6月	2020年1-6月	2020年1-12月
非流动性资产处置净损益	35	76	92
或有事项产生的损益	(4)	-	(6)
其他	60	43	25
所得税影响	(19)	(27)	(23)
<b>合 计</b>	<b>72</b>	<b>92</b>	<b>88</b>

注：非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算。

本集团报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### 3.3 补充财务比率

（单位：%）

项 目	2021年1-6月	2020年1-6月	2020年1-12月	本期同比增减
成本收入比	27.35	27.30	29.11	+0.05个百分点
信贷成本（未年化）	0.91	1.33	不适用	-0.42个百分点
信贷成本（年化）	1.84	2.67	1.73	-0.83个百分点
存贷差（年化）	4.29	4.43	4.42	-0.14个百分点
净利差（年化）	2.78	2.75	2.78	+0.03个百分点
净息差（未年化）	1.41	1.43	不适用	-0.02个百分点
净息差（年化）	2.83	2.87	2.88	-0.04个百分点

注：信贷成本=贷款减值损失/平均发放贷款和垫款余额（含贴现），本集团2021年上半年平均发放贷款和垫款余额（含

贴现)为 27,593.54 亿元;净利差=平均生息资产收益率-平均计息负债成本率;净息差=利息净收入/平均生息资产余额。

### 3.4 补充监管指标

#### 3.4.1 主要监管指标

(单位: %)

项 目	标准值	2021年6月30日	2020年12月31日	2019年12月31日
流动性比例(本外币)	≥25	55.41	62.05	62.54
流动性比例(人民币)	≥25	54.21	60.64	61.46
流动性比例(外币)	≥25	86.10	96.43	91.18
流动性匹配率	≥100	140.54	141.21	142.26
资本充足率	≥10.5	12.58	13.29	13.22
一级资本充足率	≥8.5	10.58	10.91	10.54
核心一级资本充足率	≥7.5	8.49	8.69	9.11
单一最大客户贷款占资本净额比率	≤10	2.56	1.96	3.80
最大十家客户贷款占资本净额比率	不适用	15.03	14.02	16.96
累计外汇敞口头寸占资本净额比率	≤20	2.03	2.67	1.93
正常类贷款迁徙率	不适用	1.27	2.30	3.24
关注类贷款迁徙率	不适用	27.86	30.17	31.44
次级类贷款迁徙率	不适用	33.21	76.39	31.49
可疑类贷款迁徙率	不适用	89.61	92.68	99.37
不良贷款率	≤5	1.08	1.18	1.65
拨备覆盖率	≥120(注2)	259.53	201.40	183.12
拨贷比	≥1.5(注2)	2.80	2.37	3.01

注: (1) 以上监管指标根据监管相关规定计算,除资本充足率指标为本集团口径外,其他指标均为本行口径。

(2) 根据《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银监发〔2018〕7号)规定,对各股份制银行实行差异化动态调整的拨备监管政策。

#### 3.4.2 资本充足率

(货币单位: 人民币百万元)

项 目	2021年6月30日		2020年12月31日	
	本集团	本行	本集团	本行
核心一级资本净额	285,394	278,818	273,791	268,100
其他一级资本	69,944	69,944	69,944	69,944
一级资本净额	355,338	348,762	343,735	338,044
二级资本	67,387	67,352	75,032	75,032

资本净额	422,725	416,114	418,767	413,076
风险加权资产合计	3,359,725	3,356,347	3,151,764	3,150,828
信用风险加权资产	3,029,237	3,026,374	2,808,573	2,807,985
表内风险加权资产	2,645,520	2,642,657	2,444,338	2,443,750
表外风险加权资产	370,484	370,484	348,043	348,043
交易对手信用风险暴露的风险加权资产	13,233	13,233	16,192	16,192
市场风险加权资产	76,188	75,909	88,891	88,779
操作风险加权资产	254,300	254,064	254,300	254,064
核心一级资本充足率	8.49%	8.31%	8.69%	8.51%
一级资本充足率	10.58%	10.39%	10.91%	10.73%
资本充足率	12.58%	12.40%	13.29%	13.11%
信用风险资产组合缓释后风险暴露余额:				
表内信用风险资产缓释后风险暴露余额	4,124,690	4,119,984	3,904,261	3,902,170
表外资产转换后风险暴露	791,699	791,699	780,298	780,298
交易对手信用风险暴露	6,364,842	6,364,842	6,102,592	6,102,592

注：信用风险采用权重法计量资本要求，市场风险采用标准法，操作风险采用基本指标法；报告期内，信用风险、市场风险、操作风险等各类风险的计量方法、风险计量体系及相应资本要求无重大变更。有关资本管理的更详细信息，请查阅本行网站（<http://bank.pingan.com>）。

### 3.4.3 杠杆率

（货币单位：人民币百万元）

项目	2021年6月30日	2021年3月31日	2020年12月31日	2020年9月30日
杠杆率	<b>6.40%</b>	<b>6.56%</b>	<b>6.48%</b>	<b>6.59%</b>
一级资本净额	355,338	352,985	343,735	335,602
调整后表内外资产余额	5,553,344	5,383,827	5,301,708	5,096,164

注：以上数据为本集团口径；报告期末本集团杠杆率较2021年3月末下降，主要因调整后表内外资产余额增加。有关杠杆率的更详细信息，请查阅本行网站（<http://bank.pingan.com>）。

### 3.4.4 流动性覆盖率

（货币单位：人民币百万元）

项目	2021年6月30日	2021年3月31日	2020年12月31日
流动性覆盖率	<b>123.94%</b>	<b>109.50%</b>	<b>127.68%</b>
合格优质流动性资产	571,893	512,725	512,772
净现金流出	461,445	468,259	401,618

注：以上数据为本集团口径，根据银保监会发布的《商业银行流动性覆盖率信息披露办法》披露流动性覆盖率信息。

### 3.4.5 净稳定资金比例

(货币单位：人民币百万元)

项目	2021年6月30日	2021年3月31日	2020年12月31日
净稳定资金比例	<b>105.18%</b>	<b>104.36%</b>	<b>105.50%</b>
可用的稳定资金	2,767,435	2,668,865	2,592,754
所需的稳定资金	2,631,045	2,557,390	2,457,675

注：以上数据为本集团口径，根据银保监会发布的《商业银行净稳定资金比例信息披露办法》披露净稳定资金比例信息。

## 3.5 分部经营情况

### 3.5.1 盈利与规模

(货币单位：人民币百万元)

项目		零售金融业务		批发金融业务		其他业务		合计	
		2021年 1-6月	2020年 1-6月	2021年 1-6月	2020年 1-6月	2021年 1-6月	2020年 1-6月	2021年 1-6月	2020年 1-6月
营业收入	金额	49,213	44,388	30,623	29,298	4,844	4,642	84,680	78,328
	占比%	58.1	56.7	36.2	37.3	5.7	6.0	100.0	100.0
营业支出	金额	17,631	13,954	6,349	8,224	-	-	23,980	22,178
	占比%	73.5	62.9	26.5	37.1	-	-	100.0	100.0
信用及其他资产减值损失	金额	16,688	20,128	20,998	18,474	599	(111)	38,285	38,491
	占比%	43.6	52.2	54.8	48.0	1.6	(0.2)	100.0	100.0
利润总额	金额	14,894	10,304	3,279	2,603	4,168	4,680	22,341	17,587
	占比%	66.7	58.6	14.7	14.8	18.6	26.6	100.0	100.0
净利润	金额	11,722	8,013	2,581	2,025	3,280	3,640	17,583	13,678
	占比%	66.7	58.6	14.7	14.8	18.6	26.6	100.0	100.0

(货币单位：人民币百万元)

项目	2021年6月30日		2020年12月31日		期末较上年末 增减
	余额	占比%	余额	占比%	
资产总额	<b>4,723,520</b>	<b>100.0</b>	<b>4,468,514</b>	<b>100.0</b>	<b>5.7%</b>
其中：零售金融业务	1,735,349	36.8	1,589,213	35.6	9.2%
批发金融业务	1,857,372	39.3	1,827,156	40.9	1.7%
其他业务	1,130,799	23.9	1,052,145	23.5	7.5%

注：(1) 为进一步促进普惠金融服务“增量扩面、提质降本”，提升普惠金融统筹管理及营销推动能力，本期普惠金融事业部由批发金融业务条线调整至零售金融业务条线，基于数据应用和抵押类的普惠金融产品相应调整，已同口径调整对比数据。



零售金融业务分部涵盖向个人客户及部分小企业客户提供金融产品和服务，这些产品和服务主要包括：个人贷款、个人存款、银行卡及各类个人中间业务。

批发金融业务分部涵盖向公司客户、政府机构、同业机构及部分小企业提供金融产品和服务，这些产品和服务主要包括：公司贷款、公司存款、贸易融资、各类公司中间业务、各类资金同业业务及平安理财相关业务。

其他业务分部是指出于流动性管理的需要进行的债券投资和部分货币市场业务，集中管理的权益投资及不能直接归属某个分部的资产、负债、收入。

(2) 零售金融业务净利润同比增长，主要是零售金融业务收入增长，同时因零售资产质量逐步向好，本行减少计提零售信用资产减值损失。

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2021年6月30日		2020年12月31日		期末较上年末 增减
	余额	占比%	余额	占比%	
<b>吸收存款本金</b>	<b>2,866,678</b>	<b>100.0</b>	<b>2,673,118</b>	<b>100.0</b>	<b>7.2%</b>
其中：企业存款	2,132,592	74.4	1,988,449	74.4	7.2%
个人存款	734,086	25.6	684,669	25.6	7.2%
<b>发放贷款和垫款本金总额</b>	<b>2,874,893</b>	<b>100.0</b>	<b>2,666,297</b>	<b>100.0</b>	<b>7.8%</b>
其中：企业贷款（含贴现）	1,118,861	38.9	1,061,357	39.8	5.4%
个人贷款（含信用卡）	1,756,032	61.1	1,604,940	60.2	9.4%

注：上表按客户性质划分，其中小企业法人业务归属于企业存款及企业贷款业务，小企业个人业务归属于个人存款及个人贷款业务，下同。

### 3.5.2 资产质量

项 目	2021年6月30日	2020年12月31日	期末较上年末增减
<b>不良贷款率</b>	<b>1.08%</b>	<b>1.18%</b>	<b>-0.10个百分点</b>
其中：企业贷款（含贴现）	0.99%	1.24%	-0.25个百分点
个人贷款（含信用卡）	1.13%	1.13%	-

#### 四、公司股东数量及持股情况

##### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

(单位: 股)

报告期末普通股股东总数	296,828 户			报告期末表决权恢复的优先股股东总数	-			
<b>前 10 名股东持股情况</b>								
股东名称	股东性质	持股总数	持股比例 (%)	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	持有无限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
							股份状态	数量
中国平安保险(集团)股份有限公司—集团本级—自有资金	境内法人	9,618,540,236	49.56	-	-	9,618,540,236	-	-
香港中央结算有限公司	境外法人	2,210,015,195	11.39	305,714,709	-	2,210,015,195	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金	境内法人	1,186,100,488	6.11	-	-	1,186,100,488	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内法人	440,478,714	2.27	-	-	440,478,714	-	-
中国证券金融股份有限公司	境内法人	429,232,688	2.21	-	-	429,232,688	-	-
中国银行股份有限公司—易方达蓝筹精选混合型证券投资基金	境内法人	92,000,023	0.47	92,000,023	-	92,000,023	-	-
招商银行股份有限公司—兴全合润混合型证券投资基金	境内法人	87,133,751	0.45	87,133,751	-	87,133,751	-	-
深圳中电投资股份有限公司	境内法人	62,523,366	0.32	-	-	62,523,366	-	-
全国社保基金一一七组合	境内法人	58,000,060	0.30	-	-	58,000,060	-	-
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金(LOF)	境内法人	54,890,110	0.28	54,890,110	-	54,890,110	-	-
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东的情况(如有)	无							
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、中国平安人寿保险股份有限公司为中国平安保险(集团)股份有限公司控股子公司和一致行动人,“中国平安保险(集团)股份有限公司—集团本级—自有资金”、“中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金”与“中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品”具有关联关系。</p> <p>2、本行未知其他股东间的关联关系,也未知其是否属于一致行动人。</p>							
参与融资融券业务股东情况说明	无							

## 4.2 控股股东情况或实际控制人变更情况

本行无实际控制人，报告期内本行控股股东未发生变更。

## 4.3 公司优先股股东总数及持股情况表

(单位：股)

报告期末优先股股东总数	15					
持 5%以上优先股股份的股东或前 10 名优先股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国平安人寿保险股份有限公司—分红一个险分红	境内法人	29.00	58,000,000	-	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司—万能一个险万能	境内法人	19.34	38,670,000	-	-	-
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内法人	9.67	19,330,000	-	-	-
中邮创业基金—华夏银行—华夏银行股份有限公司	境内法人	8.95	17,905,000	-	-	-
交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远 1 号集合资产管理计划	境内法人	8.95	17,905,000	17,905,000	-	-
中金公司—农业银行—中金公司农银瑞驰 1 号集合资产管理计划	境内法人	4.52	9,040,000	9,040,000	-	-
中国银行股份有限公司上海市分行	境内法人	4.47	8,930,000	-	-	-
中金公司—农业银行—中金农银 10 号集合资产管理计划	境内法人	3.66	7,325,000	7,325,000	-	-
中国邮政储蓄银行股份有限公司	境内法人	2.98	5,950,000	-	-	-
招商财富—邮储银行—中国邮政储蓄银行股份有限公司	境内法人	2.97	5,930,000	(20,000)	-	-
所持优先股在除股息分配和剩余财产分配以外的其他条款上具有不同设置的说明	不适用					
前 10 名优先股股东之间，前 10 名优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动人的说明	<p>1、中国平安人寿保险股份有限公司和中国平安财产保险股份有限公司均为中国平安保险(集团)股份有限公司控股子公司和一致行动人，“中国平安保险(集团)股份有限公司—集团本级—自有资金”、“中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金”、“中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品”、“中国平安人寿保险股份有限公司—分红一个险分红”、“中国平安人寿保险股份有限公司—万能一个险万能”与“中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品”具有关联关系。</p> <p>2、本行未知其他股东间的关联关系，也未知其是否属于一致行动人。</p>					

## 五、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 六、重要事项

详见本行 2021 年半年度报告全文。

## 七、经营情况讨论与分析

2021年是中国共产党建党100周年，是我国“十四五”规划的开启之年，也是本行推进新三年战略转型升级的关键之年。本行积极落实各项国家战略，持续提升金融服务实体经济的能力，持续加大对民营、小微企业和制造、科技企业的支持力度，持续支持消费和产业转型升级，大力支持乡村振兴，积极践行绿色金融，不断强化全面风险管理，全面履行职责，全力担好使命，全员奋发有为，力争以优异成绩向党的100周岁生日献礼。

2021年上半年，本行积极贯彻落实党中央、国务院决策部署，不断深化全面数字化经营，全力实现“重塑资产负债经营”的新三年目标，各项业务保持了稳健增长的发展态势。

**营收保持稳健增长** 2021年上半年，本集团实现营业收入846.80亿元，同比增长8.1%；实现净利润175.83亿元，同比增长28.5%。

**存款成本持续优化** 2021年上半年，本集团净息差2.83%，较去年同期下降4个基点；负债平均成本率2.22%，较去年同期下降20个基点，其中吸收存款平均成本率2.05%，较去年同期下降30个基点。因市场利率变化，以及进一步支持实体经济、降低实体经济融资成本的影响，生息资产平均收益率较去年同期有所下降；同时，本行重塑资产负债经营，有效降低负债成本，净息差小幅收窄。

**非息收入较快增长** 2021年上半年，本集团实现非利息净收入253.19亿元，同比增长11.3%，主要得益于财富管理业务、信用卡业务、对公结算业务及理财业务等带来的手续费及佣金收入增长；非利息净收入占比29.90%，同比上升0.86个百分点。

**资产负债规模稳健增长** 2021年6月末，本集团资产总额47,235.20亿元，较上年末增长5.7%，其中，发放贷款和垫款本金总额28,748.93亿元，较上年末增长7.8%；负债总额43,463.27亿元，较上年末增长5.9%，其中，吸收存款本金余额28,666.78亿元，较上年末增长7.2%，活期存款余额9,884.90亿元，较上年末增长5.6%。

**资产质量持续优化** 2021年6月末，本行不良贷款率为1.08%，较上年末下降0.10个百分点；关注贷款、逾期60天以上贷款及逾期90天以上贷款的占比分别为0.96%、0.91%和0.79%，较上年末分别下降0.15、0.17和0.09个百分点；逾期60天以上贷款偏离度及逾期90天以上贷款偏离度分别为0.85和0.73，较上年末分别下降0.07和0.02；拨备覆盖率、逾期60天以上贷款拨备覆盖率及逾期90天以上贷款拨备覆盖率分别为259.53%、306.11%和355.67%，较上年末分别上升58.13、86.33和86.93个百分点。

平安银行股份有限公司董事会

2021年8月20日